
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 215 del 02/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI FORNITURA IN OPERA DI BOX PREFABBRICATO 
IN CARPENTERIA METALLICA A PROTEZIONE E MESSA IN SICUREZZA  DELLA 
BOCCA  POZZO "CASTELLANA" A MARINA DI RAGUSA.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/19 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/13, sottopone al Dirigente del 
Settore la proposta di seguito espressa.
Premesso che:

• nell’ambito dell’attività del servizio idrico e fognario oltre ad assicurare la funzionalità degli 
impianti e locali idrici, operando le necessarie manutenzioni che spesso rivestono carattere 
di urgenza per il rispetto delle condizioni di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs 
81/08, necessita assicurare anche la protezione delle fonti di approvvigionamento idrico con 
opportune strutture di protezione;

• necessita procedere alla messa in sicurezza della bocca del pozzo Castellana a Marina di 
Ragusa, mediante la fornitura in opera di box prefabbricato per la protezione e copertura del 
pozzo, ma anche per la coibentazione acustica del pozzo per evitare inquinamento attesa la 
presenza in zona di residenze;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-
2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano    
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Considerato
che, ricorrendo le condizioni per un affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lett.a) del 
D.Lgs 50/16, è stata invitata, nel rispetto del principio della rotazione degli affidamenti, per il 
tramite del portale E Procurement, Gara n. G00119, la ditta DCM S.r.l con sede in C.da Tre 
Casuzze – Ragusa, che si è resa immediatamente disponibile effettuando sopralluogo e producendo 
in data    01/04/2020  Prot. 34973, offerta per l’esecuzione a corpo dei lavori di cui in premessa per 
l’importo di € 7.500,00 oltre IVA, importo ritenuto congruo in quanto comprensivo di 
incantieramento, rimozione recinzione esistente, fornitura in opera di box con struttura portante in 
scatolari di acciaio zincato, con pareti e copertura in pannelli i lamiera preverniciata con interposto 



Pagina 2/3

strato di poliuretano espanso, coibentazione interna con pannelli di spugna, infisso, di oneri di 
trasporto, di uso di gru e dell’attrezzatura necessaria per consegnare il lavoro eseguito a perfetta 
regola d’arte;  
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017
Visto l'art.53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obbiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

- approvare l'intervento dei lavori protezione, messa in sicurezza e coibentazione della bocca del 
pozzo Castellana a Marina di Ragusa, mediante fornitura in oprera di apposito box con struttura in 
acciaio, pannelli prefabbricati in lamiera di acciaio coibentati perimetrali e di copertura, e 
coibentazione interna con pannelli di spugna;
- autorizzare l’affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/16 ricorrendone le 
condizioni economiche e senza previa consultazione di due o più operatori economici, per i motivi 
di urgenza e nel rispetto delle condizioni di rotazione degli affidamenti, ricorrendo alla procedura di 
affidamento tramite il portale telematico E Procurement, gara n. G00119;

- affidare i lavori di che trattasi alla ditta DCM S.r.l con sede in C.da Tre Casuzze – Ragusa, per 
l’importo contrattuale di € 7.500,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 9.150,00 da 
rendicontare a lavori eseguiti in considerazione degli imprevisti connessi con l’esecuzione 
dell’intervento;

- impegnare, nelle more dell'approvazione del PEG 2020/2022, l'importo complessivo di €. 9.150,00, 
al Cap. 1770 Cod. 09041030299999 Bil. 2020;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Pubblicare il presente atto nell'apposita sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione Trasparente”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/04/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


